
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 16 de outubro de 2008. Edição n° 055 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 055 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA Nº 2991/2008 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no Artigo 198 e inciso I do Artigo 

200 da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94, a instaura-

ção de Procedimento Administrativo de Sindicância Disciplinar 

para apurar conduta imputada a servidor de provimento efetivo 

dos Quadros de Serviços Auxiliares do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul, cujos fatos e qualificação cons-

tam do expediente, SPU 00758.00246/2008-4, cuja prática, 

em tese, configuram infringência aos deveres previstos nos 

incisos III e IV do Artigo 177, ficando sujeito à incidência do 

Artigo 187, c/c primeira parte do Artigo 188, todos da Lei Com-

plementar Estadual n° 10.098/94. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, matrícula 

1495 1061, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais R, como Sindicante; Ruiter Ubaiara Pozo Martinetto, matrí-

cula 1459 0700, Assessor Especial I, como Secretário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de outubro de 2008. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 418/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 27 de outubro de 2008, o servidor NEI 

UBIRATÃ COSTA, matrícula nº 1346 6771, do cargo de Se-

cretário de Diligências, deste Órgão, em virtude de posse em 

cargo público estadual (PR.00910.00034/2008-9 

Port.2977/08). 

- a pedido, a contar de 27 de outubro de 2008, o servidor RA-

FAEL SCHNEIDER DE AZEREDO, matrícula nº 1422 4135, 

do cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste Órgão, 

em virtude de posse em cargo público estadual 

(PR.00576.00626/2008-7 Port.2978/08). 

REVOGAR 

- a contar de 20 de fevereiro de 2005, a Portaria 2653/2001, 

que designou o servidor DEOCLIDES JOSÉ CAMPIONI, A-

gente Administrativo, matrícula nº 1292 0940, para exercer, 

em substituição, na forma de função gratificada, o cargo em 

comissão de Supervisor, CC-11, acrescida da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 

nos impedimentos legais e eventuais do titular, Luiz Pedro 

Leite (Port.2987/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de outubro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 
 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO Nº 11681-09.00/05-2 

 

LOCADOR: ARY THOMÉ E NOELY ALICE  THOMÉ; OBJE-

TO: prorrogar o prazo da  locação do imóvel no Município de 

Três de Maio, por mais dois meses, e reajustar o valor, pas-

sando para R$ 980,55.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de outubro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 
 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 10735-0900/08-0 

 

CONTRATADA: SUN MICROSYSTEMS DO BRASIL, para 

realização de treinamento em tecnologia SUN, destinado a 

servidores da divisão de informática e suas unidades. VALOR 

TOTAL: R$ 19.184,00; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II, c/c 

com o art. 13, VI da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO 

em 26/08/2008, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 

Assuntos Administrativos, Anízio Pires Gavião Filho.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de outubro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO  Nº  14410-09.00/05-2 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, faz constar que o Contrato 

de Prestação de Serviços – AJDG N° 116/2005, firmado com a 

empresa Secure Sistemas de Segurança, terá seu Montante 

“A” reajustado em 8% (oito por cento) para os trabalhadores 

dos postos de Erechim, Lagoa Vermelha e São Marcos e de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de outubro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 055 

 3 

7% (sete por cento) para os demais, conforme os índices de 

reajuste das respectivas categorias.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de outubro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO  Nº 9690-09.00/08-8 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, no uso 

de suas atribuições, resolve apostilar o expediente acima, 

para fazer constar que, no “caput” do Contrato de Prestação 

de Serviços – AJDG N° 123/2008, o CNPJ da Empresa INSTI-

TUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA é 

92.726.819/0004-00, e não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de outubro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

 

Tomada de Preços nº 12/2008 (Processo nº 009683-09-

09.00/08-4). Foi indicada vencedora a proposta da licitante 

CONSTRUTORA CONSTRUFAZ LTDA., com valor global de 

R$ 368.056,90. Base legal: Lei n° 8.666/93, e alterações. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de outubro de 2008. 

LUIZ PEDRO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

 

EDITAL Nº 189/2008 

 

TORNO PÚBLICO o indeferimento do recurso administrativo 

apresentado pela candidata Claudia Sabrina Dotto Andrade, 

inscrição nº 005979b, mantendo-se, assim, a decisão de aco-

lher o Laudo Técnico Pericial Fundamentado 27/2008/

BIOMED. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 

outubro de 2008. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

 

 

EDITAL Nº 190/2008 

 

TORNO PÚBLICO o indeferimento do recurso administrativo 

apresentado pelo candidato de inscrição nº 020209f, manten-

do-se, assim, a decisão de acolher o Laudo Técnico Pericial 

Fundamentado 20/2008/BIOMED. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 

outubro de 2008. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2008-10-16T10:00:31-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




